
                                                                                                  
  

 
 
 
   

 
 

 

________________________________________________________________________________ 
 
 

1

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 MASSAIA 
Corso Umberto I°, 70   -   80046    San Giorgio a Cremano   (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 – Fax 081276440 
Codice Fiscale 95186700639 – Codice Meccanografico NAIC8FE00Q 

------ 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
per l’affidamento diretto  per la fornitura dei cestini  mensa  per i percorsi per l’attuazione dei percorsi relativi al 
Progetto “Potenziamento delle Competenze di Base  2 Primaria e  Secondaria Azione 10.2.2A- FSEPON- CA- 
2019 -370   
CUP C68H18000330007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA                      la Programmazione Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la  
                                  scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - l’avviso pubblico  prot. n.  
                                  4396  del  9/03/2018 per  il  potenziamento  delle  competenze  di  base  in  chiave innovativa 
                                    a  supporto dell’offerta formativa – Fondi Strutturali europei – Programma Operativo Nazionale 
                                   “Per la  scuola, competenze e ambienti per   l’apprendimento ”2014-2020–AsseI–Istruzione– 
                                  FSE; 

 
VISTA                      la nota prot. n. 13404 del 02/05/2019 di approvazione e pubblicazione graduatorie provvisorie   
                                  regionali; 
 
VISTA                      la nota prot. n.18425 del 05/06/2019 di approvazione e pubblicazione  graduatorie  definitive 
                                  regionali delle  proposte progettuali degli Istituti scolastici; 
 
VISTA                     la  nota  MIUR prot. AOODGEFID/22702 del 01/07/2019 avente per oggetto: Fondi   
                                 Strutturali  Europei   –   Programma   Operativo  Nazionale “ Pe r la  scuola,   competenze  e 
                                   ambienti    per  l’apprendimento”2014-2020 Asse I –   Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE).  
                                   Obiettivo Specifico 10.2 – Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo  2018 per la realizzazione di  
                                   progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave   innovativa, supporto dell’offerta  
                                 formativa. Obiettivo specifico10.2 Miglioramento delle competenze   chiave degli allievi Sotto 
                                 Azione 10.2.1A Azioni specifiche per   la scuola dell’infanzia Sotto Azione 10.2.2A   
                                 Competenze di base Autorizzazione progetto; 

 
VISTA                      la nota autorizzativa alla realizzazione del progetto 10.2.2A- FSEPON- CA- 2019 -370  prot.  
                                  n.22702 del  01/07/2019 intestata alla singola istituzione scolastica; 
 
VISTE                      le delibere  degli OO.CC. competenti,  relative  alla presentazione  della  candidatura e  alla  
                                  realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.;  
 
VISTE    le Procedure per l’affidamento di incarichi nell’ambito dei progetti (Cfr. nota prot. 1588 del    

13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di  
                                  importo inferiore alla soglia comunitaria”), l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella    
                                  realizzazione del progetto formativo, personale interno o esterno; 
 
VISTA    la nota prot. n. 34815 del 02 agosto 2017 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo  
                                  Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività  
                                  di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale,   
                                  previdenziale e assistenziale; 
 
VISTI          i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001304 - 24/01/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

Documento firmato digitalmente da DE ROSA VINCENZO ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



                                                                                                  
  

 
 
 
   

 
 

 

________________________________________________________________________________ 
 
 

2

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 MASSAIA 
Corso Umberto I°, 70   -   80046    San Giorgio a Cremano   (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 – Fax 081276440 
Codice Fiscale 95186700639 – Codice Meccanografico NAIC8FE00Q 

------ 
 
VISTE                      le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTO     il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione   
                                  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  
                                  della  legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO           il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 
 
VISTA                       la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il  P.T.O.F. per il triennio  
                                   2019-2022; 
 
VISTA                       la Delibera del Consiglio d’Istituto del 20/12/2019, di approvazione del Programma Annuale 
                                dell’Esercizio finanziario 2020; 
 
VISTO                 il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28     

agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 24/01/2019; 
 
VISTO                    che il progetto autorizzato prevede la somministrazione di pasti in favore degli alunni; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  
e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

 
CONSIDERATO   che è  necessario individuare una ditta per la fornitura e la somministrazione di cestini mensa   

         per gli studenti dei moduli del progetto “Potenziamento delle Competenze di Base 2  
         Primaria e  Secondaria” alcuni dei quali avranno inizio presumibilmente il 30/01/2020; 

 
RILEVATA             l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire come  
                               da schermata  allegata alla determina; 
 
VISTE                     le lettere d’invito inoltrate a seguito dell’avvio della procedura di Indagine di mercato in data   
                    14/01/2020; 
 
VALUTATE         le proposte  pervenute entro la data del 21/01/2020;   
 
CONSIDERATO   che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA  
 

Art.1 
L’avvio della procedura  di  affidamento diretto , ai sensi del D.I. 129 del 28/08/2018 e  dell’art. 36 ,comma 2 
lett.a- D. Lgs n. 50/2016 e D. Correttivo n. 56/2017  del  servizi di mensa scolastica   nell’ambito del progetto  

 10.2.2A- FSEPON- CA- 2019 -370  alla Ditta Maccheroni S.A.S. Di De Cicco Jury & C.  per i seguenti 
moduli : 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001304 - 24/01/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

Documento firmato digitalmente da DE ROSA VINCENZO ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



                                                                                                  
  

 
 
 
   

 
 

 

________________________________________________________________________________ 
 
 

3

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 MASSAIA 
Corso Umberto I°, 70   -   80046    San Giorgio a Cremano   (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 – Fax 081276440 
Codice Fiscale 95186700639 – Codice Meccanografico NAIC8FE00Q 

------ 
 

n° 1 Modulo Edizione scuola Primaria Lingua Madre 
“Laboratorio di giornalismo “  
n° 1 Modulo  Edizione scuola Primaria Scienze  “Guardare per variabili … con la testa tra la logica”     

n° 1 Modulo  Edizione scuola Primaria Lingua Straniera  “Starters” 

n° 1 Modulo  Edizione scuola Primaria Matematica “ Il club dei piccoli matematici” 

n° 1 Modulo Edizione scuola Secondaria Inferiore  Lingua Madre “Debate”                    
n° 1 Modulo Edizione scuola Secondaria Inferiore Matematica “Dalla logica matematica alla logica dei 
computer “   
n° 1 Modulo  Edizione scuola Secondaria Inferiore  Scienze     “ Fare per Imparare”                                                          

n° 1 Modulo  Edizione scuola Secondaria Inferiore  Lingua Straniera  “Movers”                                                                                     
 

Art. 2 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è determinato 
in  € 8076,92(ottomilasettantasei/92) + IVA 4%  323,08  CIG  Z5F2BBAF02  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2020, sull’Attività/Progetto  P2/9  che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria ; 

Art. 3 
La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art. 2  dovrà essere resa entro 30 giorni dalla stipula del contratto 
con l’affidatario (ovvero) dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo. 
 

Art. 4  
il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica della regolarità del servizio, dopo presentazione da parte  della 
ditta Affidataria di regolare fattura elettronica e dopo aver verificato da parte della stessa l’assolvimento degli 
obblighi di regolarità contributiva e degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 136/2010; 
 

Art. 5 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio/fornitura che si 
intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  
L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Vincenzo De Rosa. 
 

Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’affidatario (ovvero) nell’ordine di acquisto cha 
è allegato alla presente determina. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 
dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione 
scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: naic8fe00q@pec.istruzione.it. 
 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico  
prof. Vincenzo De Rosa  

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001304 - 24/01/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

Documento firmato digitalmente da DE ROSA VINCENZO ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2020-01-27T09:51:11+0100
	DE ROSA VINCENZO




